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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je vypracovaný projekt návrhu vytápění

bytového domu, který obsahuje tepelné bilance v jednotlivých místnostech, návrh

otopných těles a výkresovou část. Výkresová část obsahuje půdorysy, rozvinutý řez a

schématický půdorys a řez technické místnosti. Poslední částí je technická zpráva

s technickými listy.

Druhou částí bakalářské práce je studie na téma Využití fotovoltaického systému

v bytovém domě. Tato studie obsahuje zejména možné varianty využití fotovoltaických

článků jako prvků v bytové výstavbě.

Klíčová slova

vytápění, otopná tělesa, tepelné výpočty, fotovoltaické panely, fotovoltaické

střešní tašky, fotovoltaika, bytový dům

Abstract

The content of this bachelor's thesis is a project of heating design of an

apartment building, which contains heat balances in individual rooms, design of

radiators and the drawing part. The drawing part contains floor plans, developed section

and schematic floor plan and section of the technical room. The last part is a technical

report with technical sheets.

The second part of the bachelor's thesis is a study on the use of photovoltaic

systems in an apartment building. This study contains in particular possible variants of

the use of photovoltaic cells as elements in housing construction.

Key words

heating, radiators, thermal calculations, photovoltaic panels, photovoltaic roof

tiles, photovoltaics, apartment building
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1 Úvod
Textovou částí bakalářské práce je studie věnující se využití fotovoltaiky v bytové

výstavbě.

Využití obnovitelných zdrojů na výrobu elektrické energie se stává obrovským

trendem a nezbytnou součástí naší budoucnosti. Využití sluneční energie pro výrobu

elektřiny je jednou z možností, jak vyrábět elektrickou energie bez použití fosilních paliv.

Způsobem, jak přeměnit sluneční svit na elektrickou energii představují právě

fotovoltaické články, které mohou být realizovány v mnoho podobách.

Začátek práce se věnuje obecné charakteristice fotovoltaiky a její historii.

Z důvodu, že fotovoltaika funguje na principu solárního záření je ve studii i krátce

zmíněno pasivní využití slunečního záření v bytové výstavbě. Druhá a největší část se

věnuje aplikaci fotovoltaiky v bytové výstavbě. Jsou popsány základní varianty využití

fotovoltaiky, kterými jsou fotovoltaické panely, střešní tašky, hydroizolační fotovoltaické

pásy a na závěr je zmínka o fotovoltaických fasádách. Poslední část studie se nejprve

věnuje dotačnímu programu „Nová zelená úsporám“ a na závěr je příklad bytového

objektu, který plně funguje na bázi využití aktivní i pasivní sluneční energie.
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2 Fotovoltaika obecně

2.1 Podstata fotovoltaiky

“Fotovoltaika (zkratkou FV) je označení pro technologii, která umožňuje přímou

přeměnu slunečního záření (foto) na elektrickou energii (volt). Jedná se obnovitelný zdroj

energie s bezhlučným provozem a nulovou produkcí škodlivin, s absencí pohyblivých

částí. FV zařízení nacházejí uplatnění v řadě odvětví lidské činnosti – od napájení satelitů

po napájení parkovacích automatů.“ (Staněk, 2012)

2.2 Historie

Úplné začátky fotovoltaiky se datují do první poloviny 19. století. Za objevitele

fotoelektrického jevu se považuje Alexandre Edmond Becquerel, který objev přednesl

roku 1839 Akademii věd ve Francii. Pak se po mnoho desetiletí vědci snažili posouvat

poznatky o problematice a navázat na práci Becquerela. (Bechník, 2014)

“Fotovoltaický jev poprvé pozorovali William Grylls Adams a jeho žák

Richard Evans Day v roce 1876 na PN přechodu vytvořeném mezi selenem a

platinou. Na rozdíl od fotoelektrického jevu pozorovaného Becquerelem, kdy se

proud elektrického článku měnil působením světla, v tomto případě vznikalo

elektrické napětí (a proud) bez působení vnějšího elektrického pole pouze

působením světla.“ (Bechník, 2014)

Až v roce 1954 se objevil první fotovoltaický článek, který byl použit primárně za

účelem výroby elektrické energie. Velkým nedostatkem bylo, že dosahoval účinnosti jen

6 %. S problémem nízké účinnosti bojovaly všechny pokusy o výrobu elektrické energie

v 50. letech 20. století. První zvýšený zájem o možnost získání elektrické energie pomocí

fotovoltaických článků nastal v 70. letech minulého století během ropné krize, kdy

nabíraly na popularitě všechny obnovitelné zdroje. Další rozvoj a zájem proběhl v době,

kdy státy začaly podporovat dotačními programy budování solárních zdrojů elektrické

energie (prvním státem bylo Japonsko). Některé státy se rozhodly vykupovat el. energii

za příznivé ceny, to mělo za důsledek rozvoj fotovoltaiky v praxi. (Bechník, 2014)
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2.3 Princip fotovoltaického jevu

“Elektron v polovodičovém materiálu, který ve svém atomu poslušně létá

po oběžné dráze, je ze své dráhy vyražen fotonem ze slunečního záření. Máme

polovodič (nejčastěji křemík), na kterém se difuzí vytvoří prolnutí materiálů typu

P a typu N. Jeden má přebytek elektronů a druhý přebytek kladných děr (ano,

klasická dioda). Do tohoto spojení narážejí fotony, které v diodě vytvářejí

nerovnovážný stav. Díky němu elektrony putují k opačné elektrodě. Tam se vrhají

do prázdných děr a hurá, vzniká proud. Je to zjednodušené vysvětlení, ale takto

nějak funguje fotovoltaický efekt a solární panel: fotony, elektrony, díry, prásk a

už to svítí.“ (E.ON Česká republika, s.r.o., 2018)

Obrázek 1- Princip fotovoltaických panelů (E.ON Česká republika, s.r.o., 2018)
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3 Typy solárních článků
Solární články můžeme rozdělit do čtyř skupin. První skupinou jsou klasické

solární články, které se ještě dělí na monokrystalické, polykrystalické a amorfní. Dále

existují solární články tenkovrstvé, předposlední skupinou jsou články MIS a posledním

zástupcem jsou solární články z PN sloučenin. (Brož & Šourek, 2003)

Obrázek 2- Typy solárních článků (Doc. Ing. Brož & Ing. Šourek, 2003)

3.1 Klasické články

3.1.1 Monokrystalické

Jejich základem je monokrystalický křemík, ze kterého jsou vyráběny.

Z klasických článků dosahují největší účinnosti, která se pohybuje mezi 12 až 18 %.

(Brož & Šourek, 2003)

3.1.2 Polykrystalické

V tomto typu se vyskytuje křemík v polykrystalické podobě. Výhodou této

varianty je cena, která je oproti monokrystalické variantě výrazně nižší. Účinnost je mezi

11 až 13 %. (Brož & Šourek, 2003)

3.1.3 Amorfní

Články s amorfním křemíkem vynikají nižší spotřebou energie na jejich výrobu,

jejich výroba může být i založena na více automatizovaných procesech, a to zvyšuje

efektivnost výroby. Zaostávají však svojí účinností, která je kolem 7 %.

(Brož & Šourek, 2003)
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3.2 Tenkovrstvé články

Oproti klasickým článkům, jak název napovídá, se odlišují hlavně menší

tloušťkou. Klasické články nabývají tloušťky 0,2 až 0,3 mm, oproti tomu tenkovrstvé

články mají pouze několik mikrometrů. To v praxi znamená hlavně nižší spotřebu

materiálu. Nejčastěji jsou z amorfního křemíku a jejich účinnost se pohybuje až k 14 %.

(Brož & Šourek, 2003)

3.3 Články MIS

Články pracují s indukovaným p-n přechodem. Namísto běžným článkům, které

pracují jako polovodičové diody s přechody. Účinnost se u těchto článků pohybuje až na

15 %. (Brož & Šourek, 2003)

3.4 Články z PN sloučenin

Pro výrobu těchto článků se používá arsenid galia (GaAs) a sulfid kademnatý

(CdS). GaAS má větší účinnost, která se pohybuje okolo 20 %, oproti 10 %, kterých

dosahují články ze sulfidu kademnatého. (Brož & Šourek, 2003)

Obrázek 3 - Tenkovrstvý solární článek (Material district, 2016)
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4 Získávání sluneční energie v bytové výstavbě
Sluneční energie jako zdroj elektrické energie se stává čím dále větším tématem.

V praxi se dá rozdělit na pasivní zisky, které se týkají především návrhu objektu. Druhým

způsobem je aktivní získávání sluneční energie pomocí instalace fotovoltaických článků

v rámci výstavby objektu. Získanou elektrickou energii můžeme okamžitě využít nebo si

ji schovat pro pozdější využití.

5 Pasivní získávání sluneční energie

[…]


elektřiny v domě, případně předpokládanou spotřebu u novostaveb podle

průkazu energetické náročnosti budovy (PENB). Minimální využitelnost vyrobené

vlastní energie pro potřeby vašeho domu je 70 %.

6. Dotace Nová zelená úsporám se vztahuje na dům, nikoliv na osobu. Jedna osoba,

pokud vlastní více rodinných domů, může žádat na každý rodinný dům zvlášť.

7. Rodinný dům, kam chcete fotovoltaickou elektrárnu umístit nesmí být v exekuci.

Dluhy vůči státu nebo exekuce nesmí mít ani žadatel o dotaci.
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8. Dotaci státní fond vyplácí až po dokončení díla a jeho uvedení do provozu. Čekací

doba na vyplacení dotace je 2 týdny až 3 měsíce. Pokud stavíte novostavbu, pak

nárok na dotaci vzniká až po kolaudaci rodinného domu.

9. Příjemce dotace musí zachovat účel užívání předmětu podpory po určitou

stanovenou dobu, tzv. dobu udržitelnosti. Tato lhůta je 10 let ode dne vydání

Registrace a rozhodnutí o přidělení dotace.

(Matajs, 2020)

Obrázek 18- Výše dotací Nová zelená úsporám-rodinné domy (Nová zelenám úsporám 1, nedatováno)

Výše dotačního příspěvku může dosáhnout maximálně 50 % celkových

způsobilých výdajů a maximální výše může bát 350 000 Kč. Dotace v některých krajích je

o 10 % navýšena. (Nová zelená úsporá, nedatováno) (Nová zelenám úsporám 1,

nedatováno)
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Bytové domy

Pro bytové domy se dotace pro fotovoltaiku kombinuje s dotacemi na zateplení

objektu. Uvedenou kombinací je potom možné dosáhnout na vyšší dotační částku. Při

využití programu jen na fotovoltaiku lze dosáhnout až na 30 % celkových způsobilých

výdajů. Při kombinaci se zateplením je výše podpory až 40 % celkových způsobilých

nákladů. (Nová zelená úsporám 2, nedatováno)

Obrázek 19-Výše dotací Nová zelená úsporám-bytové domy (Nová zelená úsporám 2, nedatováno)
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8 Využití solární energie v bytové výstavbě
Možnosti využití solární energie jsou takřka neomezené a dají se využít na

jakýkoliv účel, který využívá elektrickou energii. Ale v kombinaci s určitými koncovými

využitími je solární energie výrazně efektivnější, a tedy i ekonomicky výhodnější. Zdroje,

na které se využívá solární energie jdou v kooperaci s datačními programy, které při

výstavbě fotovoltaických zařízeními můžeme využít zejména ve výstavbě rodinných

domů.

Za nejčastější využití elektrické energie z fotovoltaiky spadá příprava teplé vody.

dalším možností je vytápění, kdy nejčastěji se jedná o podlahové vytápění, které pracuje

s nižšími teplotami a nepotřebuje příliš velký přísun energie. Další možností je instalace

akumulační baterie, do které si můžeme uchovat přebytečnou elektřinu, kterou

nespotřebujeme okamžitě například na ohřev teplé vody, tu pak můžeme využít na

ohřev v případě, že v daný moment není dostatečný výkon solárních zdrojů. Energie se

může využívat na svícení či pro jiné elektrické spotřebiče.
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9 Příklad stavby s fotovoltaikou
Solar House / studio Albori

Dům se nachází v nadmořské výšce 1750 metrů ve Valle d'Aosta, za malou vesnicí

Vens, obrácenou k oblouku hor táhnoucí se od Monte Emilius k masivu Gran Paradiso a

Grivola. (Archdaily, 2011)

Dům naplňuje myšlenku úplného využití slunečního světla a energie. Strana

zobrazená na obrázku níže má jižní orientaci a jsou na ni orientovány všechny vnitřní

místnosti, aby bylo maximální využití tepelných zisků od slunečního svitu. Z ostatních

světových stran je dům tepelně izolován, aby nedocházelo k velkým tepelným ztrátám.

(Archdaily, 2011)

Obrázek 20 - Solar house jižní fasáda (Archdaily, 2011)
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Solární energie je využita tedy přímou akumulací okny na jižní fasádě. Druhým

zdrojem energie jsou solární panely instalované na střeše objektu. Jediným zdrojem

energie v domě, který nezávisí na slunečním záření je sporák v přízemním patře, pro

kterým je zdrojem energie dřevo. (Archdaily, 2011)

Obrázek 21- Solar house severní pohled (Archdaily, 2011)

Obrázek 22 - Solar house pohledy (Archdaily, 2011)
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10 Závěr
Cílem studie bylo popsat využití fotovoltaiky v bytové výstavbě. Využití

fotovoltaických prvků je na vzestupu a díky vývoji technologii se posouvá stále kupředu.

To zejména co se týká životnosti a účinnosti fotovoltaických prvků.

Stále zatím nejvíce rozšířeným způsobem využití FV obecně jsou fotovoltaické

panely. Díky nim jsme schopni přeměnit nejvíce slunečního světla na elektřinu. Ale

s postupem času začínají na popularitě získávat i FV střešní tašky, která mají využití

hlavně u rodinných domů, které mají ve většině případů šikmou střechou. To jsou asi

nejvíce typické prvku fotovoltaiky v bytové výstavbě. Je ovšem možné, že se v bytové

výstavbě začnou i více používat fotovoltaické fasády ve formě lehkého obvodového

pláště. Zatím je tato možnost aplikace fotovoltaiky více typická pro administrativní a

komerční budovy.

Pro co nejlepší ekonomickou výhodnost pořízení a využívání fotovoltaiky

v bytové výstavbě je vhodné využívat dotační programy, které jsou s fotovoltaikou

spojené. Díky nim můžeme dosáhnout mnohem rychlejší návratnosti investice.
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