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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vytápění bytového domu
Jméno autora: Vojtěch Polan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno.
Předmětem práce byl projekt vytápění bytového domu a studie na téma využití fotovoltaického systému v bytovém domě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Práce byla systematická.
Student pracuje aktivně a je spolehlivý.
Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Práce je složena z projektu a studie.
Odborná úroveň zpracování projektu je dobrá.
Studie vyhovuje zadání.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Po formální, typografické i jazykové stránce je práce v pořádku. Drobné nepřesnosti jsou přijatelné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiály a podklady.
Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno, doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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